
   S/A Sem Alteração 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.15 Nº 5 (Edição Suplementar) 

Brasília - DF, 3 de fevereiro de 2020 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Segurança Operacional        

j) Assessoria Internacional         

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos  

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária  

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Ação Fiscal    

g) Superintendência de Administração e Finanças  

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                              BPS V.15 Nº 5 S1 – 3 de fevereiro de 2020 

 

 

 1 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

1 - PORTARIA Nº 235, DE 24 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Concede suprimento de fundos. 

 

O ORDENADOR DE DESPESAS DO NÚCLEO REGIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL DE 

PORTO ALEGRE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2.072/SAF, de 3 de julho de 

2018, tendo em vista o disposto na portaria nº 496/SAF, de 13 de fevereiro de 2017, e considerando 

o que consta do processo nº 00068.000006/2020-54, resolve: 

 

Art. 1º Conceder suprimento de fundos ao servidor EVANOR SAMUEL BARTH, e-mail 

evanor.barth@anac.gov.br, telefone (51) 3302-7804, nos seguintes termos: 

 

I - Nota de Empenho: 2020NE800017, de 16/01/2020; 

 

a) natureza de despesa: 339030; e 

 

b) valor concedido: R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 

 

II - Nota de Empenho: 2020NE800018, de 16/01/2020; 

 

a) natureza de despesa: 339039; e 

 

b) valor concedido: R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 

 

III - período de aplicação: 27/01/2020 a 25/04/2020; 

 

IV - período de prestação de contas: 26/04/2020 a 25/05/2020; e 

 

V - tipo de despesa: despesas excepcionais de pagamento imediato e de pequeno vulto, 

conforme art. 45, inciso III, do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ HUMBERTO DE OLIVEIRA INFANTINI 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 


